quamvis non sine incluso voto sacramenti, ut etiam *D. Thomas* docuit *qu. 1. art. 1.* in principio illius *sessionis* ait, quod definitionem hanc de penitentia sacramento christianis omnibus perpetuo servandam proponit. *Item* a *Psal. 31. Dixi, confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Dixi, Ecce contritus Confitebor, Ecce confessio: Remisisti: Ecce remissio.* Correspondet *remisisti* non aliter *confitebor*, sed ad *ly Dixi*, cum utrumque sit præteriti temporis; ut per hoc aperte significet, quod contritionis effectus est remissio peccati; etiam, antequam confiteatur quis actu, modo in voto confessionem contritio includat. *Item* ab *Ezech. 18. considerans impius, & avertens se ab omnibus iniquitatibus suis, quas operatus est, vita vivet, & non morietur.* Ubi & per totum fere capitulum, & in *cap. 33.* per *Ezech. Dominus* monstrat; quod contritio, quæ necessaria perfecte includit, *quest. 1. art. 1.* remittit peccata. Si vis, *Roffensem* contra errores prædictos *Lutheri art. 11. 12. 14.* eleganter differentem consule. *Tertio* habes : quomodo per rationem præmissas Scripturas, pro quanto contritionis effectum dicunt remissionem peccatorum, intelligas, probes, atque defendas. *Quarto* vides : quomodo &c.

ARTICULUS II. 17

Utrum Contritio possit totaliter tollere reatum poenæ.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod contritio non possit totaliter tollere reatum poenæ. Quia satisfactio, & confessio ordinantur ad liberationem a reatu poenæ. Sed nullus ita perfecte conteritur quin oporteat eum confiteri, & satisfacere. Ergo contritio nunquam est tanta quod deleat reatum totum.

2. Præterea. In poenitentia debet esse quædam recompensatio poenæ ad culpam. Sed aliqua culpa per membra corporis exercetur. Ergo cum oporteat ad debitam poenæ recompensationem ut *per qua peccat quis, per hæc & torquetur* (*Sap. xi. 17.*) (1) videtur quod nunquam possit poenæ talis peccati per con-

(1) Usurpatum alio sensu & alia occasione quam hic ex lib. Sapientia cap. 11. ubi dicitur vers. 16. quod quia quidam errantes colebant musos serpentes

& bestias supervacuas, Deus immisit illis multitudinem musorum animalium in vindictam, ut sciens quia per qua peccat quis per hæc & torquetur. Quod

contritionem absolvi.

3. Præterea. Dolor contritionis est finitus. Sed pro aliquo peccato, scilicet mortali, debetur pœna infinita. Ergo nullo modo potest esse tanta contritio quod totam pœnam deleat.

Sed contra est quod Deus plus affectum cordis acceptat quam exteriorem actum. Sed per exteriores actus absolvitur homo a pœna, & culpa. Ergo & similiter per cordis affectum, qui est contritio.

Præterea. Exemplum hujus de latrone habetur, cui dictum est (Lucæ xxiii. 43.) *Hodie mecum eris in paradiso*, propter unicum pœnitentiæ actum.

Utrum autem totus reatus per contritionem semper tollatur, supra dist. xiv. (Lib. IV. quæst. 11. art. 1. quæst. 2. & III. P. quæst. lxxxvi. art. 4.) quæsitum est, ubi hoc ipsum de pœnitentiâ quærebatur.

Respondeo dicendum, quod intentio contritionis potest attendi dupliciter. Uno modo ex parte caritatis, quæ displicentiam causat: & sic contingit tantum intendi caritatem in actu quod contritio inde sequens merebitur non solum culpæ amissionem, sed etiam absolutionem ab omni pœna. Alio modo ex parte doloris sensibilis, quem voluntas in contritione excitat. Et quia illa etiam pœna quoddam est, tantum potest intendi quod sufficiat ad deletionem culpæ, & pœnæ.

Ad primum ergo dicendum, quod aliquis non potest esse certus quod contritio sua sit sufficiens ad deletionem pœnæ, & culpæ: & ideo tenetur confiteri, & satisfacere; maxime cum contritio vera non fuerit, nisi propositum confitendi habuisset annexum; quod debet ad effectum reduci etiam propter

præceptum, quod est de confessione datum: Ad secundum dicendum, quod sicut gaudium interius redundat etiam ad exteriores corporis partes; ita etiam dolor interior ad exteriora membra derivatur: unde dicitur Proverb. xvii. 22. *Spiritus tristis exsiccat ossa*.

Ad tertium dicendum, quod dolor contritionis, quamvis sit finitus quantum ad intentionem, sicut etiam & pœna peccato mortali debita finita est; habet tamen infinitam virtutem ex caritate, qua informatur: & secundum hoc potest valere ad deletionem culpæ, & pœnæ.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas ad corroborandum, scilicet, non concilium ipsum, cum nostra corroboracione sit majus, sed (citra tamen ullum omnino interpretationis, commentarii, glossæ, annotationis, scholii, genus, super decretis ipsius Concilii quocunque modo, nomine, aut quæsitio colore, editum) ad corroborandum fideles, eosque consolandum, & ad confundendum infideles. (Id; quod, professionem quandam, atque protestationem in omnibus, singulisque obedientialem erga Concilium maxime Trident. & hic, & ubique sub quocunque tenore quorumcunque scriptorum meorum semper esse, ac intelligi debere, prorsus intendo: ne quando, quod Deus avertat, contra præceptum *Pit. V.* in Bulla super confirmationem ejusdem Concilii egissem, vel agerem) per rationem, inquam ostendas; merito a *Con. Trid.* insinuatum esse, quod contritio tollit quandoque totam pœnam, f. 11.

Quod autem argua. Sed contra de Latrone additur ut per unicum pœnitentiæ actum converso, urgent & exegerant passim S. Patres: ut Ambrosius: qui pulcherrimam conversionis exemplum vocat, quod tam cito latroni venia relaxatur: *Cito vero ignoscit Dominus, quia & cito ille convertitur*: Et Augustinus in serm. 2. de passione: *Cui videatur tarda conversio, cum latronis jam morientis non fuerit repudiata confessio*: Et Gregorius lib. 18. Moral. cap. 23. *De saucis* (inquit) *crucem, de cruce paradysum ascendit: Venit reus, fraterno sanguine venit cruentus, sed interna gratia est mutatus in cruce: Tres virtutes, in corde fidelium summopere manentes (fidem, spem, charitatem) subita repletus gratia & accepit in Cruce latro & servavit*. Et S. Leo in serm. 2. de passione: *Usque ad crucem reus, sit Christi repente Confessor; & inter illos acerrimos corporis antmi-*

que cruciatus quos simul & instantia & difficultas mortis urgebat, mira conversione mutatus Memento (inquit) *mei* &c. Et homil. 1. de Latrone S. Maximus: *Videamus cur sanctorum criminum reus tam cito Paradysum a Salvatore promeretur, devotione fidei tam repente mutatus, &c.* Nempè, *quia passio Christi qua scandalum aliis fecit, illi ad fidem profecit, &c.* Bernardus tandem epist. 8. *Compendium salutis* (inquit) *latro ille consequutus est: uno eodemque die simul & confessus atrocissima & introductus in gloriam, brevi quodam contentus ponte crucis ad transiendum de luto facis in Paradysum voluptatis: Præter exemplum peccatricis quod addit, ut ab ea subitum pietatis remedium perceptum notet; scilicet que in brevi meruit charitatis accipere latitudinem, quia dilexit multum &c.*

sess. 6. ca. 14., Itemque satisfactionem non
 ,, quidem pro pœna æterna, quæ vel facta-
 ,, mento, vel sacramenti voto, una cum cul-
 ,, pa remittitur; sed pro pœna temporali:
 ,, quæ, ut sacræ literæ docent, non tota
 ,, semper, ut in Baptismo fit, dimittitur. “
 Hæc ibi. Ecce, quod sacramenti voto, quod
 complectitur contritio, qu. 1. ar. 1. dimit-
 titur tota pœna, quamvis non semper, ut
 in baptismo fit. Et ab eod: sess. ead. can.
 30. “ si quis, post acceptam justificationis
 ,, gratiam cuilibet peccatori pœnitenti cul-
 ,, pam remitti, & reatum æternæ pœnæ de-
 ,, leri dixerit, ita, ut nullus remaneat rea-
 ,, tus pœnæ temporalis exsolvendæ: anathe-
 ,, ma sit. “ Hæc ibi. Ecce, quod non cui-
 libet, sed alicui tantum aliquando, per
 contritionem pœnitenti dimittitur totus rea-
 tus pœnæ temporalis, de qua sola articulus
 præsens loquitur. Et ab eodem sess. 14. ca.
 8. “ Sancta Synodus declarat; falsum omni-
 ,, no esse, & a verbo Dei alienum; culpam
 ,, a Domino nunquam remitti, quin univer-
 ,, sa etiam pœna condonetur, &c. Sane &
 ,, divinæ justitiæ ratio exigere videtur, ut
 ,, aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui
 ,, ante baptismum per ignorantiam deliquere-
 ,, rint, aliter vero, qui semel a peccati, &
 ,, demonis servitute liberati, & accepto Spi-
 ,, ritus sancti dono, scienter templum Dei
 ,, violare, & Spiritum sanctum contristare,
 ,, non formidaverint. Hæc ibi. Et can. 12.
 ,, Si quis dixerit, totam pœnam simul cum
 ,, culpa remitti semper a Deo, anathema sit.
 ,, Et can. 15. Si quis dixerit: fictionem esse,
 ,, quod, virtute clavium sublata pœna æter-
 ,, na, temporalis plerumque exolvenda rema-
 ,, neat, anathema sit. “ Hæc ibi. Ecce,
 quod in tot locis aperte innuitur, pœnam
 temporalem quandoque; sed non semper,
 per pœnitentiam deleri, seu per contritio-
 nem, cum ante sacramentum pœnitentiæ
 actu susceptum sæpe remissio peccatorum fiat
 ut supra ex eodem Concil. quæst. 5. a. 1. append.
 Item a Luc. 7. ubi contritio B. Mariæ Mag-
 dalenæ narratur, quæ ad remissionem etiam
 totius pœnæ secundum communem Doctorum
 expositionem valuit. Item ab eodem Luc.
 23. ubi, narrata contritione Lætronicis, subdit
 ei a Christo dictum: *Hodie mecum eris in Pa-
 radiso*. Cum ergo in Paradisum non intret
 aliquid coinquinatum, Apocal. 21. neque ali-
 quid non totaliter a pœnis debitis purgatum,
 Concil. Florent. sess. ult. in lit. sancti. unicuique
 evidentissimum relinquitur, quod contritio
 ipsa Lætronicis totam purgatorii pœnam sibi

Summ. S. Tho. Tom. XII.

alias, si communem solum contritionem ha-
 buisset, debitam, delevit, Secundo habes:
 quomodo prædictas auctoritates Evangelicas,
 pro quanto pœnam totam innuunt quandoque
 contritione deleri, & intelligas, & probes,
 & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS III.

*Unum parva contritio sufficit ad deletionem
 magnorum peccatorum.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod
 contritio parva non sufficiat ad deletio-
 nem magnorum peccatorum. Quia contri-
 tio est medicina peccati. Sed corporalis me-
 dicina, quæ sanat corporalem morbum mi-
 norem, non sufficit ad sanandum majorem:
 Ergo minima contritio non sufficit ad de-
 lendum maxima peccata.

2. Præterea. Supra dictum est (quæst.
 111. art. 3.) quod oportet de majoribus
 peccatis magis conteri. Sed contritio non
 delet peccatum, nisi sit secundum quod oportet.
 Ergo minima contritio non delet om-
 nia peccata.

Sed contra. Quælibet gratia gratum fa-
 ciens delet omnem culpam mortalem, quia
 simul stare cum ea non potest. Sed quæ-
 libet contritio est gratia gratum faciente in-
 formata. Ergo quantumcumque sit parva,
 delet omnem culpam.

Respondetur dicendum, quod contritio, ut
 sæpe dictum est (quæst. 1. art. 2. ad 1.
 & quæst. 111. & iv. art. 1.) habet dupli-
 cem dolorem. Unum rationis, qui est dis-
 plicientia peccati commissi: & hic potest esse
 parvus, adeo quod non sufficiat ad ratio-
 nem contritionis; ut si minus displiceret ei
 peccatum quam debeat displicere separatio a
 fine; sicut etiam amor potest esse ita remis-
 sus quod non sufficit ad rationem caritatis.
 Alium dolorem habet in sensu: & parvitas
 hujus non impedit rationem contritionis:
 quia non se habet essentialiter ad contritio-
 nem, sed quasi ex accidente ei adjungitur;
 & iterum non est in potentia nostra. Sic
 ergo dicendum, quod quantumcumque par-
 vus sit dolor, dummodo ad contritionis ra-
 tionem sufficiat, omnem culpam delet.

Ad primum ergo dicendum, quod medici-
 næ spirituales habent efficaciam infinitam ex
 virtute infinita, quæ in eis operatur. Et
 ideo illa medicina, quæ sufficit ad curatio-
 nem peccati parvi, sufficit etiam ad cura-
 tionem magni; sicut patet de baptismo, quo

E & ma,

& magna, & parva solvantur: & simile est de contritione, dummodo ad rationem contritionis pertingat.

Ad tertium dicendum, quod hoc sequitur ex necessitate quod unus homo plus doleat de majori peccato quam de minori, secundum quod magis repugnat amori, qui dolorem causat; sed si unus alius haberet tantum de dolore pro majori, quantum ipse habet pro minori, sufficeret ad remissionem culpæ. (1)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito a sacris literis esse infinnatum, quod parva contritio formata est sufficiens ad deletionem magnorum peccatorum. Hoc autem infinnatum est 1. *Pe. 4. Charitas operis multitudinem peccatorum, & Prov. 10. Univerſa delicta operis charitas.* Non enim tantam, vel tantam charitatem dicunt scripturæ opere multitudine peccatorum: sed simpliciter charitatem. Ac si dicant per hoc: Charitas secundum naturam suam, ex consequenti, sive parva; sive magna fuerit, operit & multitudinem, & universitatem delictorum. Et re vera id, quod convenit alicui secundum ipsius naturam, convenit illi, sive parvo, sive magno. Quia enim habere animam rationalem convenit homini secundum naturam ipsius hominis: ideo homo, sive mas, sive foemina, sive parvus, sive magnus, habet animam rationalem. Quoniam igitur operire quæcunque peccata convenit charitati secundum naturam charitatis, ut intendunt scripturæ supra adductæ, ideo secundum illas dicendum est, quod parva etiam charitas sufficit ad deletionem magnorum delictorum, nec tantum aliquorum, sed universorum. Quod enim dicit Petrus, *multitudinem peccatorum*; hoc vocat liber Proverbiorum, *universa delicta*; ita, quod accipit ly *multitudinem*, non ut includendo aliqua excludat quædam alia: sed, ut omnia indifferenter, in quantacunque multitudine sint,

includat. Cum itaque contritio non nisi ex virtute charitatis operari, id est delect peccata; sequitur manifeste, quod a scripturis illis per tales auctoritates infinnatum est, quod contritio parva sufficit ad remissionem magnorum peccatorum. Contritio enim, sicut & alia, tantum operatur, quantum sua virtus se extendit, seu quantum ex virtute sua habet ad operandum: quæ contritionis virtus, id est efficacia, est ipsa charitas, *ar. 2. ad 3.* Item id ipsum, quod in appendicis principio diximus, infinnatum est a Concilio *Paris. lib. 2. c. 6. sic. 2.* Perpendat quisque, si in charitate non habet, Deum manere in se, si charitatem non habet, non Deum, sed hostem animæ suæ habitare in se. Cum charitate quippe cuncta bona, sine charitate vero nulla haberi possunt, *Gr.* Definitio charitatis, ut Doctores nostri tradunt, est bona voluntas. Ergo, quicumque que bonam voluntatem non habet; charitatem non habere comprobatur: & ideo pacem, quæ Christus est, quia bonæ voluntatis non est, habere non meretur, *Gr.* Miserabiliter plane decipiuntur plerique qui sine charitate, aut Deo in hac mortalitate placere, aut ad eum sine illa se putant pervenire. Hæc ibi. Si ergo habens charitatem, secundum Concilium, habet Deum in se manentem, cuncta bona, voluntatem bonam, pacem Christi, placet Deo, & nullum horum potest haberi ab aliquo, dum manet vel in uno peccato mortali: clare sequitur, quod, secundum Concilium illud, charitas existens in aliquo tollit omnia peccata mortalia ejus. Ex consequenti ergo dixit per hæc virtualiter Concilium, quod contritio charitate, etiam parva, formata, magnorum peccatorum est remissiva. Ex prædictis in appendicibus ante Conc. intellige has ex illo bonas deductiones: Facient & hæc pro juvenamine appendicis *articuli primi*, licet non *secundi*, quoniam *primus* charitatem, *secundus* non quamcumque, sed gradum, & sane magnum, charitatis requirit. *Secundo* habes; quomodo per ejus

(1) Quod perperam Sylvius negat, qui parvam quidem (si & veram) contritionem cum sacramento sufficere fatetur ad magnorum deletionem peccatorum; sed extra sacramentum, licet cum ejus voto conjuncta sit, sufficientem esse non vult ad peccata delenda, nisi conjuncta sit magna charitati aequali & par habitualem perficiatur. Atqui si magnam quoque charitatem habitualement, sicut & actua-

lem, intelligit necessariam, errat quod per gratiam quantumcumque minimam adeoque per charitatem habitualement qualemcumque peccatum putet non expelli: Si minimam habitualement charitatem sufficientem ad hunc effectum intelligit, equivocatur: quia nulla est ita parva (modo sit vera) contritio quam charitatem habitualement non includat.

ejus rationem præmissa, & scripturarum, conciliique dicta, pro quanto contritionem parvam iuuunt sufficere ad deletionem magnorum peccatorum, & intelligas, & declares, & probata defendas. *Tertio* vides, quomodo &c.

QUESTIO VI.

De confessione, quoad ejus necessitatem

In sex articulos diuisa.

DEinde considerandum est de confessione, de qua sex sunt consideranda. Primo de confessionis necessitate: Secundo de ejus quidditate. Tertio de ipsius ministro. Quarto de qualitate ejus. Quinto de ejus effectu. Sexto de ejus sigillo.

Circa primum quaeruntur sex.

Primo, utrum confessio sit necessaria ad salutem.

Secundo, utrum confessio sit de jure naturali.

Tertio, utrum omnes ad confessionem teneantur.

Quarto, utrum licite aliquis possit confiteri peccatum quod non habet.

Quinto, utrum statim quis confiteri teneatur.

Sexto, utrum possit cum aliquo dispensari ne homini confiteatur.

ARTICULUS I. 19

Utrum confessio sit necessaria ad salutem.

AD primum sic proceditur. Videtur quod confessio non sit necessaria ad salutem. Sacramentum enim poenitentiae propter remissionem culpae ordinatum est. Sed culpa per gratiae infusionem sufficienter remittitur. Ergo ad poenitentiam de peccato agenda non est necessaria confessio.

2. Præterea. Peccatum quod ex alio contractum est, ex alio debet habere medici-

nam. Ergo peccatum actuale, quod ex proprio motu quilibet commisit, oportet ex seipso tantum habere medicinam. Sed contra tale peccatum ordinatur poenitentia. Ergo confessio non est de necessitate poenitentiae.

3. Præterea. Aliquibus est peccatum remissum sine hoc quod confessi legantur, sicut patet de Petro, & Magdalena, & de Paulo. (1) Sed non est minoris efficaciae gratia remittens peccatum nunc, quam tunc fuerit. Ergo nec nunc de necessitate salutis est quod homo confiteatur.

4. Præterea. Confessio ad hoc exigitur in judicio, ut secundum quantitatem culpae poenitentia infligatur. Sed homo potest poenam sibi ipsi infligere majorem quam etiam ab alio sibi infligatur. Ergo videtur quod confessio non sit de necessitate salutis.

Sed contra. Boetius in Libro I. de consol. (prosa iv. in princ.) dicit; *Si opem medicamentis expectas, oportet quod morbum detegas.* Sed de necessitate salutis est quod homo de peccatis medicinam accipiat. Ergo & de necessitate salutis est quod morbum per confessionem detegat.

Præterea. In judicio seculari non est idem iudex, vel actor, & reus. Sed iudicium spirituale est ordinatum. Ergo peccator, qui est reus, non debet esse sui ipsius iudex, sed ab alio iudicari debet: & ita oportet quod confiteatur.

Respondeo dicendum, quod passio Christi, sine cuius virtute nec originale, nec actuale peccatum dimittitur, in nobis operatur per sacramentorum susceptionem, quæ ex ipsa efficaciam habent. Et ideo ad culpæ remissionem & actualis, & originalis requiritur sacramentum Ecclesiae, vel actu susceptum, vel saltem voto, quando articulus necessitatis, non contemptus, sacramentum excludit: (2) & per consequens illa sacramenta quæ ordinantur contra culpam, cum qua salus esse non potest, sunt de necessitate salutis. Et ideo sicut baptismus, quo deletur originale peccatum, est de necessitate salutis; ita & poenitentiae sa-

E 2 cri-

(1) De Petro quidem, cum post negationem flevit Matth. 26. vers. 75. De Paulo, cum subito in terram prostratus est, indeque baptizatus Act. 9. De Magdalena, cum stans retro ad pedes Christi eos rigavit, unxit, osculata est Luc. 7. Quod enim non alia peccatrix illa dici debeat, jam superius ostensum est. Appendix autem Boetij quæ subjungitur argumento, sed contra paulo aliter apud illum sic ha-

bet. *Si operam medicamentis expectas, oportet ut vulnus detegas curam: nec eadem occasione qua hic sed ut animi sui afflictionem detegere ad solatium percipiendum admonetur, &c.*

(2) Usurpatum ex lib. 4. de baptismo contra Donatistas cap. 22. sicut plenius qu. 65. Tertie part. art. 3. notatum est.

cramentum. Sicut autem aliquis per hoc quod baptismum petit, se ministris Ecclesie subjicit, ad quos pertinet dispensatio sacramenti; (1) ita etiam per hoc quod confitetur peccatum suum, se ministro Ecclesie subjicit, ut per sacramentum poenitentiae ab eo dispensatum remissionem consequatur; qui congruum remedium adhibere non potest, nisi peccatum cognoscat, quod fit per confessionem peccantis. (2) Et ideo confessio est de necessitate salutis ejus, qui in peccatum mortale actuale cecidit.

Ad primum ergo dicendum, quod gratiae infusio sufficit ad culpae remissionem; sed post culpam remissam adhuc est peccator debitor poenae temporalis; sed ad gratiae infusionem consequendam ordinata sunt gratiae sacramenta, ante quorum susceptionem vel actu, vel proposito aliquis gratiam non consequitur, sicut in baptismo patet: & simile est de confessione: & ulterius per confessionis erubescenciam, & vim clavium, quibus se confitens subjicit, & satisfactionem injunctam, quam sacerdos moderatur secundum qualitatem criminum sibi per confessionem innotescentium, poena temporalis expiatur. Sed tamen ex hoc quod operatur confessio ad poenae remissionem, non habet quod sit de necessitate salutis; quia poenae ista est temporalis, ad quam post culpae remissionem aliquis remanet ligatus: unde sine hoc quod in praesenti vita expiaretur, esset via salutis: sed habet quod sit de necessitate salutis ex hoc quod ad remissionem culpae modo praedicto operatur.

Ad secundum dicendum, quod peccatum quod ex altero contractum est, scilicet originale, potest omnino ab extrinseco remedium habere, ut in parvulis patet; sed peccatum actuale, quod ex seipso quisque commisit, non potest expiari, nisi aliquid cooperetur

ille qui peccavit. Sed tamen non sufficit ad peccatum expiandum ex seipso, sicut sufficienter peccatum commisit: eo quod peccatum ex parte conversionis est finitum, ex qua parte peccator in ipsum reducitur; sed ex parte averfionis habet infinitatem, ex qua parte oportet quod peccati remissio ab alio incipiat: quia quod est ultimum in generatione, est primum in resolutione, ut dicitur in III. Eth. (cap. III. a med.) Et ideo oportet quod etiam peccatum actuale ex alio medicinam habeat.

Ad tertium dicendum, quod etsi non legatur eorum confessio, potuit tamen fieri: multa enim facta sunt quae non sunt scripta.

Et praeterea, Christus habet potestatem excellentiae in sacramentis: unde sine his quae ad sacramentum pertinent, potuit rem sacramenti conferre.

Ad quartum dicendum, quod satisfactio non sufficeret ad expiandam poenam peccati ex quantitate poenae quae in satisfactione imponitur, sed sufficit, in quantum est pars sacramenti virtutem sacramentalem habens: & ideo oportet quod per dispensatores sacramentorum imponatur: & ideo necessaria est confessio.

A P P E N D I X.

EX. art. habes primo: quomodo per rationem refellas haeresim Jacobitarum (Alfonso Car. tit. Confessio) dicentium: confiteri sacerdoti peccata sua non esse necessarium, sed soli Deo confiteri sufficit. Item *Lutheri* ibidem dicentis: Confessionem hanc clanculariam non esse necessariam, quae in aurem fit sacerdotis; sed sufficit, si soli Deo confiteatur. Item *Vvaldensium* pessimam, ibidem, dicentium: Confessionem sacramentalem omnino esse tollendam. Item *Albanensis*

(1) Sicut & quorumlibet mysteriorum dispensatio ut ad ministros Christi ex Apostolo 1. ad Corinth. 4.

(2) Hac ipsa ratione confessionis necessitatem Concilium Tridentinum Sess. 14. cap. 3. probat: *Ex institutione sacramenti poenitentiae (inquit) universis Ecclesiae semper instituta etiam esse a Domino integram peccatorum confessionem, & omnibus post baptismum lapsis sine divino necessarium existere: quia Dominus noster Jesus Christus e terris ascensus ad caelos sacerdotibus suis ipsius vicarios reliquit tanquam Praesides & Judices ad quos omnia mortalia crimina deferantur in qua Christi fideles ceciderint: quo pro potestate clavium remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuntians: Confessus*

enim Sacerdos judicium hoc. inagnita causa exteere non potuisse, nec equitatem illos in poenis injungendis servare potuisse, si in genere duntaxat & non potius in specie ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent: Eoque refert luminarie quod Hieronymus in illa verba Ecclesiasticae 10. Si momorderis serpens in silencio plenius habet: Si quem serpens diabolus occulte momorderit, & nullo conscio eum peccat veneno infecerit, si tacueris qui percussus est & non egeris poenitentiam, nec vulnus suum frangi & Magistro volueris confiteri. Magister qui linguam habet ad curandum, facile ei prodesse non poteris: Si enim erubescas egrotus vulnus Medico confiteri, quod ignoras Medicina non curat, &c.

sum execrandam (præteolus, Albanenses) garrimentum: Confiteri hominem nec posse, nec debere, post commissum peccatum. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, has merito damnatas esse a Concilio *Trident.* sess. 14. can. 2. „ Est autem hoc „ sacramentum penitentia lapsis post Ba- „ ptismum ad salutem necessarium, ut non- „ dum regeneratis ipse Baptismus. *Hæc ibi;* „ & can. 5. ex institutione sacramenti pen- „ nitentia jam explicata univêrsa Ecclesia „ semper intellexit: institutum etiã esse a „ Domino integram peccatorum confessionem, „ & omnibus post baptismum lapsis jure „ divino necessariã existere. *Hæc ibi;* & „ *infra:* Neque enim per Lateranense Con- „ ciliũ Ecclesia statuit, ut Christiani- „ confiteretur: quod jure divino necessarium, „ & institutum esse intellexerat: sed, &c. „ *Hæc ibi;* & can. 6. Si quis negaverit „ Confessionem sacramentalem, vel institu- „ tam, vel necessariã esse jure divino: „ aut dixerit modum secretae confitendi soli „ sacerdoti, quem Ecclesia catholica semper „ observavit, & observat, alienum esse ab „ institutione, & mandato Christi, & in- „ ventum esse humanum: anathema sit. *Et* „ can. 8. Si quis dixerit, confessionem om- „ nium peccatorum, qualem Ecclesia servat, „ esse impossibilem, & traditionem huma- „ nam, a piis abolendam, &c. anathema „ sit. *Hæc ibi. Item damnatas a Papa Cle- „ mente I. in 1. epist. ad Jacobum fratrem „ Domini, immo a B. Petro Apostolorum prin- „ cipe.* Quod si forte alicujus cor vel livor, „ vel infidelitas, vel aliquod malum ex his „ quæ superius, memoravimus, latenter ir- „ repserit, non erubescat, qui animæ suæ „ curam gerit, confiteri hæc huic, qui præ- „ est, ut ab ipso per verbum Dei, & con- „ siliũ salubre curetur: quo possit integra „ fide, & operibus bonis poenas æterni ignis „ effugere, & ad perpetuam vitæ præmia „ pervenire: *Hæc ibi;* & *infra in fine.* Hæc „ itaque, frater charissime Jacobe, ab ore „ S. Petri jubentis accepi, tibi que (ut „ optabas) insinuare studui, ut servari om- „ nia immaculata præcipias: quia Ecclesia- „ stica non oportet negligenter, sed diligen- „ ter expleri negotia. Hæc ergo præcepta „ nemo credat absque sui periculo negligere, „ vel dissimulare: qua in judicio Dei ignis „ æterni tormenta sustinebit, qui Ecclesia- „ stica decreta neglexit. „ Hæc ibi. Ubi „ quidem sunt omnia, & singula verba pon- „ deranda: & maxime ultimo dicta semper

rimenda, atque pro universalis regula omni- „ um ab Ecclesia decretorum in primis habenda. Quæ sunt hæc ultima? *In judicio Dei ignis æterni tormenta sublimabis, qui Eccle- „ siastica decreta neglexeris.* Item damnatas a Concilio *Cabilonensi I. cap. 8. De penitentia vero peccatorum, quæ est medela anime, utili- „ lem omnibus hominibus esse censemus: & ut, „ penitentibus a sacerdotibus, facta confessione, „ indicatur penitentia.* Hæc ibi. Ecce, quod illa necessitas confessionis sacramentalis, quæ supra canonice patuit, non est inutilis, aut superflua (ut quidam alii hæretici blasphemarunt) sed est utilis, & utilitate tanta, ut sit medela animæ. Item a *Cabilonensi II. cap. 33.* „ Quidam solummodo Deo confite- „ ri debere dicunt peccata, quidam vero „ sacerdotibus confitenda esse peccata percen- „ sent: quod utrumque non sine magno fru- „ ctu intra sanctam sit Ecclesiam, ita dum- „ taxat, ut & Deo, qui remissor est pec- „ catorum, confiteamur peccata nostra: & „ secundum institutionem Apostoli confitea- „ mur alterutrum peccata nostra, & oremus „ pro invicem, ut salvemur. *Hæc ibi. Ubi „ nota ly utrumque non sine magno fructu „ intra Ecclesiam sanctam sit, ita dumtaxat: „ nota inquam limitationem illam, „ ita dumtaxat, cum suis adhærentibus conse- „ quenter. Ubi etiam nota, quod ly institutio- „ nem, non significat, quod Apostolus Jacobus instituerit, proprie loquendo, sacramentum confessionis, cum a Christo Domino institu- „ tum fuerit, secundum Conc. *Trid. sess. 14. cap. 1. & can. 1.* sed significat, quod illud sacramentum commedatum fuerit, & promulgatum ab eodem Apostolo, a simili intelligendo ex Conc. *Trid. sess. ead. cap. 1. & can. 1. de sacram. extreme Unctionis.* Item damnatas a Concilio *Senonensi* decr. 10. de sacram. penit. „ Penitentia vero tam ne- „ cessarium est sacramentum, quam impossi- „ bile est, baptismum reiterari. Volunta- „ rie enim peccantibus nobis post acceptam „ notitiam veritatis, jam non relinquatur „ pro peccatis hostia. Cum igitur in multis „ offendamus omnes; neque sit, qui possit „ dicere, mundum est cor meum, & purus „ sum a peccato; necessaria est profecto se- „ cunda post naufragium tabula. „ Hæc ibi. *Secunda autem post naufragium tabula recte dicitur sacramentum Penitentia, secundum Concil. *Trid. sess. 14. can. 2. de penit. sacram.* Ex quo Concilio *Senonensi* nota diligenter, quod illa auctoritas Apostoli ad Heb. 10. *Voluntarie enim peccantibus* &c.**

&c. loquitur de Baptismo non relicto ad reiterandum: adeo, quod *ly hostia*, significat sacramentum hostiæ semel pro nobis in cruce oblatæ, nos commori, & conspeliari faciens: & hoc sacramentum est baptismus. Rursum damnatas ab eodem Concilio *Semo-nesi* docet. eod. de confess. „ Sed, ut veru-
 „ stissimum illud, ita verissimum, qui ab-
 „ scondit scelera sua, non dirigerur: qui
 „ autem confessus fuerit, & reliquerit ea,
 „ misericordiam consequetur. Neque satis
 „ fuerit de peccatis conteri, & ea apud se-
 „ se Deo confiteri: nisi sacerdoti quoque
 „ sacramentali confessione detegantur. Ea
 „ quippe nec humanum, nec recens inven-
 „ tum esse potest: quæ tot, & tantis fulci-
 „ tur scripturarum oraculis. Ad hanc enim,
 „ &c. Oportet itaque, quem antiquus ille
 „ serpens occulte momorderit, abstrusissimum
 „ quodque vulnus medico detegere; omnem
 „ indigestum, & virulentum humorem (et si
 „ stomacho mentis altius insederit) evome-
 „ re; pudorem in satisfactionis partem de
 „ singulo quovis errato pati, ne, dum oc-
 „ cultis peccatorum vinculis sese teneri dis-
 „ simulat, horrendæ tandem sub omnium
 „ oculis æternæ damnationis laqueo constrin-
 „ gatur. Proinde statim ab Ecclesiæ nascen-
 „ tis incunabulis sacer iste confitendi ritus
 „ de interioribus, nedum de exterioribus
 „ tantum, inolevit: ut, tum ex Jacobo,
 „ tum ex Divi Dionysii, Alexandri, Urba-
 „ ni, & Cypriani, scriptis manifestum eva-
 „ dit. Recte igitur hanc exhomologes le-
 „ gem a Christo institutam, per Apostolos
 „ ad nos usque deductam, & ab universali
 „ Ecclesia inviolabiliter observatam, à cun-
 „ ctis Christi fidelibus sectandam esse, &
 „ contravenientes auctoritate Concilii Con-
 „ stantensis, & aliorum complurium damna-
 „ tos, declaramus. „ Hæc ibi. Item dam-
 „ nari, &c. Vide *quest. 8. art. 2. append.*
 Tertio habes: quomodo per rationem ejus prædicta, pro quanto confessionem statuunt esse necessariam, & declares, & probes, & defendas. Quarto vides: quomodo &c.